
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158437

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23394000369201526.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste dos valores
praticados no Contrato 03/2016. Fundamento Legal: Lei federal nº.
8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 25/02/2017 a 24/02/2018. Valor Total: R$59.965,81.
Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assinatura: 24/02/2017.

(SICON - 21/03/2017) 158437-26410-2017NE800021

CAMPUS PIRAPORA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 28/09/2016 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 54.041,52
Leia-se : Valor R$ 87.471,36

(SICON - 21/03/2017) 158440-26410-2017NE800013

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2015 publicado no D.O.
de 25/06/2015 , Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Valor R$ 48.665,25
Leia-se : Valor R$ 82.095,09

(SICON - 21/03/2017) 158440-26410-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EDITAL Nº 5, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Pará - IFPA, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação para a aferição da veracidade da autodeclaração
prestada por candidatos negros para fins do disposto na Lei nº 12.990,
de 9 de junho de 2014, conforme abaixo:

1) Convocação para a aferição da veracidade da autode-
claração prestada por candidatos negros para fins do disposto na Lei
nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

Encontra-se disponível no endereço eletrônico, na página do
concurso, na guia Publicações, a "Convocação para aferição da ve-
racidade da autodeclaração prestada por candidatos negros -
21/03/2017".

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 4, de 20 de março de 2017, publicado no
D.O.U. nº 55, de 21 de março de 2017, seção 3, página 45, onde se
lê "Homologar o resultado final do Concurso Público para provi-
mento de vagas de Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus Belém", leia-se "Homologar o resultado final
do Concurso Público para provimento de vagas de Professor Efetivo
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto".

CAMPUS SANTARÉM

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 6/2015. Nº Processo: 23051003485201588. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contra-
tado : LG SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA - -ME. Objeto: Ter-
mo de rescisão do Contrato nº 06/2015 de prestação de serviço de
recepcionista, copeira, almoxarife e porteiro. Fundamento Legal: Lei
nº 8666//93, art. 78, inciso XII. Data de Rescisão: 22/12/2016 .

(SICON - 21/03/2017) 158518-26416-2017NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158518

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23051005307201591.
DISPENSA Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato do n 02/2015, por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 19/03/2017 a 18/03/2018. Valor
Total: R$3.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800013. Data de As-
sinatura: 06/02/2017.

(SICON - 21/03/2017) 158518-26416-2017NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 158281

Nº Processo: 23325005639201690 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pos-
sível aquisição de Medicamentos e Insumos para atender o quan-
titativo anual do Gabinete Médico e Odontológico do Campus Cam-
pina Grande e demais campi do IFPB. Total de Itens Licitados: 00038.
Edital: 22/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica Jardim Di-
namerica - CAMPINA GRANDE - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158281-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de
22/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 21/03/2017) 158281-26417-2017NE800018

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326009647201514. PREGÃO SRP Nº 7/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado :
LINK CARD ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI -
EPP. Objeto: Contratação de gerenciamento de fornecimento de com-
bustíveis por sistema informatizado para atender as necessidades do
Campus João Pessoa do IFPB. O quantitativo correto registrado em Ata
corresponde a 200000 unidades para os itens 3 e 4, resultando, portanto,
no valor global de R$ 198.960,00. Fundamento Legal: Lei_8666/93 .
Vigência: 17/02/2017 a 17/02/2018. Valor Total: R$16.020,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800075. Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 21/03/2017) 158469-26417-2017NE800113

CAMPUS PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158470

Número do Contrato: 13/2012. Nº Processo: 23381002913201271.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 70108204000126. Contratado : E. J. S. CONSTRUCOES
LTDA -.Objeto: Altera a Cláusula Sétima, inciso I, do Contrato Ori-
ginal nº 13/2012, passando a CONTRATADA a dispor de mais 150
(cento e cinquenta) dias para a vigência do contrato, que estava previsto
para encerrar no dia 12/03/2017, passandopara 10/08/2017, sendo os
últimos 30 dias reservados para o recebimento provisório e definitivo
da obra, visando dar continuidade a construção do Bloco Acadêmico II
Campus Patos do IFPB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
12/03/2017 a 10/08/2017. Data de Assinatura: 10/03/2017.

(SICON - 21/03/2017) 158470-26417-2017NE800019

CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 158473

Nº Processo: 23167000009201770 . Objeto: Contratação emergencial
de serviços de limpeza, asseio e conservação Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Continuidade de serviço essencial Decla-
ração de Dispensa em 01/03/2017. FABIO DO EGITO PEDROSA.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 01/03/2017.
LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO. Diretor Geral. Va-
lor Global: R$ 98.986,77. CNPJ CONTRATADA : 20.051.756/0001-
77 ECOPORT SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 21/03/2017) 158473-26417-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2/2017

Pregão nº 02/2017. Extrato de Ata. Processo 23411.001587/2016-11.
Validade 12 (doze) meses. Período de 21/03/2017 a 20/03/2018. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada na prestação deserviços
continuados de limpeza, conservação e higienização, com forneci-
mento de materiais, uniformes e equipamentos necessários à execução
dos serviços, com vistas a atender às necessidades das unidades do
Instituto Federal do Paraná - IFPR, sendo este o Órgão Gerenciador
que informa o vencedor do certame em epígrafe: C P S J CONS-
TRUCOES E COMERCIO LTDA EPP - 04.365.758/0001-84: Itens 4,
22 e 24. CLAUDIO ANTONIO MORAESEIRELI ME -
06.094.697/0001-93: Grupo 1 e Item 15. PEDRAZUL SERVICOS
LTDA - 09.405.866/0001-57: Grupos 2, 5, 7 e item 13. PONTUAL

SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA EPP - 14.983.004/0001-41:
Grupos 3 e 6, Itens 7, 9, 16, 17, 18, 23, 25, 30 e 32. LAVOL
PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI ME - 18.534.258/0001-33:
Grupo 4 e Item 1.Demais Informações estão disponíveis no portal de
compras do Governo Federal.

(SIDEC - 21/03/2017) 158009-26432-2017NE800003

PREGÃO Nº 3/2017

Pregão nº 03/2017. Extrato de Ata. Processo 23411.000914/2017-91.
Validade 12 (doze) meses. Período de 21/03/2017 a 20/03/2018. Ob-
jeto: Contratação de empresa para fornecimento de materialde lim-
peza, com vistas a atender às necessidades das unidades do Instituto
Federal do Paraná -IFPR, sendo este o Órgão Gerenciador que in-
forma o vencedor do certame em epígrafe: RUANA COMERCIAL
EIRELI ME - 12.047.604/0001-72: Item 5. LUIZ MINIOLI NETTO
EPP - 14.221.429/0001-13: Item 1. ELO COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME - 14.990.312/0001-02: Item 3. THAIS DE CASSIA AZE-
VEDO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA -
26.408.125/0001--49: Item 2, 4, 6 e 7. Demais Informações estão
disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

FRANCIANE APARECIDA CAVALIN
Diretoria de Compras e Licitações

(SIDEC - 21/03/2017) 158009-26432-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 151911

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 23357004787201377.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogar o prazo do contrato n° 01/2014, por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 24 de fevereiro de 2017
a 24 de fevereiro de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 24/02/2017 a 24/02/2018. Data de Assinatura: 07/02/2017.

(SICON - 21/03/2017) 151911-26418-2017NE800003

CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2015 - UASG 151909

Nº Processo: 23358010628201563. DISPENSA Nº 1/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10835932000108. Contratado :
COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.Objeto: Forne-
cimento de energia elétrica para o IFPE Campus Caruaru - Galpão.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016.
Valor Total: R$15.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800016. Data
de Assinatura: 01/09/2015.

(SICON - 21/03/2017) 151909-26418-2017NE800008

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 158464

Nº Processo: 23395000861201781 . Objeto: Aquisição do software, ma-
nutenção, atualização e suporte do software EDGECAM versão 2017 a
2021 + Implantação de pós-processadores no centro de torneamento e
centro de usinagem, para atender as necessidades do curso técnico em
Mecânica,do Campus Recife do IFPE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Impossibilidade de competição, serviço único. Declaração
de Inexigibilidade em 16/03/2017. WEIDSON LUIZ DE LUNA MA-
CEDO. Diretor de Administração. Ratificação em 17/03/2017. MARI-
VALDO RODRIGUES ROSAS. Dir. Geral Campus Recife. Valor Glo-
bal: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA : 81.329.823/0001-67 SKA
AUTOMACAO DE ENGENHARIAS LTDA.

(SIDEC - 21/03/2017) 158464-26418-2017NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE DISTRATOS

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos Nº 108/2016, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Valéria Denise Barros
Nunes. Data da Extinção: 17/03/2017.

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos Nº 121/2016, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Maria do Amparo Passos
Silva. Data da Extinção: 17/03/2017.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




